
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 585 DEL REG. GENERALE  
 

N. 114 DEL REG. AREA 
 

DATA: 30/05/2023 
 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI NON 
IN ADI/SAD. PROGRAMMA PNSCIA DENOMINATO 
AZIONE  RAFFORZAMENTO TERRITORIALE- . CUP  
G31H23000010001  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 27/04/2023 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

CONSIDERATO:  
a) di essere legittimato ad emanare l’atto;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente 
 
Premesso che: 
Con Decreto n. 3 del 20 marzo 2013 e ss.mm. e ii., l’Autorità di Gestione ha adottato il 
“Documento di Programma comprensivo del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO)”;  
 
Con Decreto n. 359/PAC del 26 gennaio 2015 l’Autorità di Gestione ha adottato i Formulari e le 
Linee Guida contenenti le indicazioni per la presentazione dei Piani di intervento per i Servizi di 
cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti, da parte degli Ambiti/Distretti socio-sanitari o 
socioassistenziali aventi sede nelle Regioni dell’Obiettivo Convergenza (Campania, Puglia, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Calabria e Sicilia) relative al secondo atto di riparto delle risorse finanziarie di cui al decreto n. 240 
del 7 ottobre 2014;  
Considerato che: 
l’Ambito Territoriale socio assistenziale n. 4 di Trebisacce è composto dai seguenti Comuni: 
Albidona, Alessandria del Carretto, Amendolara, Canna, Cassano allo Ionio, Castroregio, Cerchiara 
di Calabria, Francavilla Marittima, Montegiordano, Nocara, Oriolo, Plataci, Rocca Imperiale, 
Roseto C.S., San Lorenzo Bellizzi, Villapiana, Trebisacce; 
che Il Comune di Trebisacce è il soggetto capofila dell’Ambito socio assistenziale; 
 
Vista la Circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari 
indicazioni circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a 
partecipare alle operazioni a regia territoriale denominate “Azioni di Rafforzamento Territoriale” 
per i servizi di cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti;  
 
Visto il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022 e il successivo Decreto 3972/PAC del 11/08/2022 con i 
quali sono state destinate risorse finanziarie alle citate “Azioni di Rafforzamento Territoriale”;  
 
Visto il Decreto n. 3785/PAC del 9/6/2022 che ha approvato il “parco progetti” concernente la 
graduatoria delle manifestazioni di interesse per l’accesso alle “Azioni di Rafforzamento 
territoriale” pervenute a seguito della citata Circolare n. 1515/ PAC del 23/3/2022;  
 
Viste le Circolari n. 4266/PAC del 6/09/2022 e n. 4989/PAC del 28/10/2022 recanti indicazioni 
operative per la presentazione di eventuali istanze di rimodulazione/riprogrammazione dei Piani 
intervento relativi alle Azioni di Rafforzamento Territoriale;  
 
Visto il Decreto n. 3991/PAC del 30/08/2022 sostituito dal Decreto n. 4049/PAC del 20/12/2022 
con il quale è stato approvato il Piano di intervento relativo all’Azione di Rafforzamento territoriale 
per i servizi di cura agli Anziani non autosufficienti presentato dal Comune di Trebisacce (CS), in 
qualità di capofila del Distretto Socio Sanitario n. 4 sede di Trebisacce; 
 
Visto il decreto n. 3991/PAC del 30/08/2022 sostituito dal Decreto n. 4049/PAC del 20/12/2022 
che assegna al Comune Capofila Trebisacce per la realizzazione dell’Azione di Rafforzamento 
Territoriale per i servizi di cura agli Anziani non autosufficienti la somma pari a € 327.427,54 
(trecentoventisettemilaquattrocentoventisette/54) 
 
Considerato che in esecuzione all’ Accordo di Programma, per l’adozione e la gestione del Piano 
Sociale di Zona, è stato confermato l’Ufficio di Piano, quale struttura tecnica intercomunale a 
supporto della programmazione sociale di Ambito, per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali dell’Ambito Territoriale; 
 
Considerato che l’Ufficio di Piano (organismo tecnico), che ha sede presso il Comune capofila, è 
soggetto di supporto alla programmazione, responsabile delle funzioni tecniche, amministrative e 
della valutazione degli interventi per il raggiungimento degli obiettivi del Piano di Zona; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n°10 del 26/01/2023 con la quale la giunta ha preso atto 
finanziamento di cui sopra e ha dato atto demandare alla Dr.ssa Carmela Vitale, Responsabile 
dell’Ufficio di Piano, per l’espletamento degli atti conseguenti all’attuazione degli interventi relativi 
al decreto n. 3991/PAC del 30/08/2022 sostituito dal Decreto n. 4049/PAC del 20/12/2022; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le schede di intervento approvate che prevedono l’attivazione di n° 1 Lotto:  erogazione di 
prestazioni di assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non autosufficienti NON in 
ADI per un importo totale pari ad € 311.835,75 esclusa iva al 5% 
 
Dato atto che con Determina n° R.G.91 e n° R.A.27 del 27/01/2023 il Rup ha proceduto a 
Richiesta alla CUC di Cassano allo Jonio l’avvio delle procedure di gara aperta ai sensi 
dell'art.60/2016 e art. 95 del dlgs 50/2016 “Determina a contrarre per l’individuazione di Operatori 
economici per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI NON IN ADI/SAD. 
PROGRAMMA PNSCIA DENOMINATOAZIONE RAFFORZAMENTO TERRITORIALE per 
un importo pari ad euro € 311.835,75 esclusa iva al 5%. 
 
Considerato che la somma a base di gara era inferiore ad euro 750.000,00 e, pertanto, trattasi di 
affidamento sotto soglia come da allegato IX del Dlgs 50/2016. 
 
Visto: 
· il D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Tenuto conto: 
Che il CUP è G31H23000010001   
Che il Cig è 9626887677  
N° gara 8922690 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di CC n. 19 del 16.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni associati di Cassano All’Ionio, Frascineto, 
Civita, San Basile e Trebisacce per istituzione della Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 
38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 
CONSIDERATO che il bando di gara è stato pubblicato ai sensi dell'art. 60 e art. 95 del dlgs 
50/2016 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il D. Lgs.50/2016; 
VISTO il D. Lgs 267/2000, T.U. degli Enti Locali; 
 
Visto il bando/disciplinare di gara, il capitolato d’oneri ed il piano finanziario preventivo, sono stati 

pubblicati nel rispetto delle modalità previste dalla normativa in materia; 

Visti i verbali di gara della Commissione di gara richiamati integralmente; 

Preso atto che con “proposta di aggiudicazione” prot 11658 del 02/05/2023 e pubblicata all’albo 

pretorio della CUC con numero 13800 del 2023 il Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza, ha comunicato l’esito dell’operato della Commissione di gara, per il servizio 

“gestione alla ditta prima classificata: 

RTI SOLIDALE/SINERGIE/LA SILVA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE MANDATARIA 
“Solidale cooperativa sociale” con sede legale in Pesaro alla via Ponchielli  85– 61122  P. 
IVA/Cod. Fisc:01606730784, Cooperativa Sociale Sinergie (Mandante) sede legale piazzale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vittorio Emanuele ½ Corigliano Rossano p.iva 02027120787, Cooperativa Sociale La Silva 
(Mandante) sede legale Via Anagni 5 Cassano Jonio (CS) p.iva 02457840789 
Pec: solidale.coopsociale@open.legalmail.it 

 
PUNTEGGIO TOTALE DELL’OFFERTA DELLA DITTA PRIMA IN GRADUATORIA:  
88.66450  
 
Dato atto che la Centrale Unica ha trasmesso tramite pec in data 23/05/2023 il fascicolo di gara 

Prot. 9683  Cod.Id 247 e tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo 

alla prima classificata e richiesti in sede di gara; 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione delle risultanze della gara e all’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto in favore della ditta prima classificata: 

RTI SOLIDALE/SINERGIE/LA SILVA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
MANDATARIA “Solidale cooperativa sociale” con sede legale in Pesaro alla via Ponchielli  85– 
61122  P. IVA/Cod. Fisc:01606730784, Cooperativa Sociale Sinergie (Mandante) sede legale 
piazzale Vittorio Emanuele ½ Corigliano Rossano p.iva 02027120787, Cooperativa Sociale La 
Silva (Mandante) sede legale Via Anagni 5 Cassano Jonio (CS) p.iva 02457840789 
Pec: solidale.coopsociale@open.legalmail.it 
 
Visto l'allegato Bando e Disciplinare di Gara; 
Visti  
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
• il D.Lgs. 50/2016,  
 
 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. di PRENDERE ATTO delle risultanze della gara, riassunte nella proposta di aggiudicazione 

prot.11658 del 02/05/2023 redatta dalla Centrale Unica di Committenza – Comune di 
Cassano allo Jonio e pubblicato all’Albo della stessa con numero 13800/2023; 

2. Di APPROVARE le risultanze della gare e precisamente i verbali: 
n° 1 prot. 6676/2023 del 09/03/2023; 
n° 2 prot. 7473/2023 del 16/03/2023; 
n° 3 prot. 7477/2023 del 16/03/2023; 
n° 4 prot.8015/2023 del 21.03.2023; 
n° 5 prot. 8317 del 24/03/2023 
6 prot. 10945 del 20/04/2023 
7 prot. 11658 del 02/05/2023 

3. Di AGGIUDICARE in maniera definitiva ed efficace la procedura aperta esperita ai sensi 
dell’art. 60 del d.lgs 50/2016 e ex art 95 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss. mm e ii. Il SERVIZIO 
DI CURA AGLI ANZIANI NON IN ADI/SAD. PROGRAMMA PNSCIA DENOMINATO 
AZIONE RAFFORZAMENTO TERRITORIALE per un importo pari ad euro 302.754,07 
più iva al 5% a valere sulla voce 4100. Cap. 32 art 1 del redigendo bilancio 2023 
all’operatore economico: 

mailto:solidale.coopsociale@open.legalmail.it
mailto:solidale.coopsociale@open.legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RTI SOLIDALE/SINERGIE/LA SILVA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
MANDATARIA “Solidale cooperativa sociale” con sede legale in Pesaro alla via Ponchielli  
85– 61122  P. IVA/Cod. Fisc:01606730784, Cooperativa Sociale Sinergie (Mandante) sede 
legale piazzale Vittorio Emanuele ½ Corigliano Rossano p.iva 02027120787, Cooperativa 
Sociale La Silva (Mandante) sede legale Via Anagni 5 Cassano Jonio (CS) p.iva 
02457840789 
Come da prospetto economico 

 
Coordinatore - CCNL Cooperative -D2 -
21,19 €/ora 

ore                                                     
632,46  

€ 13.401,83 

Personale OSS - CCNL Cooperative -C2 -
19,46 €/ora 

                                               
10.727,50  

€ 208.757,15 

Assistente Domiciliare, assistente familiare 
o figure assimilate - CCNL Cooperative -B1 
-17,53 €/ora 

                                                  
4.597,50  

€ 80.594,18 

Spese generali Come da ribasso                                                      € 0,91 

Totale al netto    € 302.754,07 

 
4. di DARE ATTO che il contratto dovrà essere stipulato tenendo conto di quanto previsto 

dall’art. 32 comma 9 “…Il contratto non può comunque essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione”,  e comma 11 “…Se è proposto ricorso avverso l'aggiudicazione con 
contestuale domanda cautelare, il contratto non può essere stipulato, dal momento della 
notificazione dell'istanza cautelare alla stazione appaltante e per i successivi venti giorni” 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

5. Di TRASMETTERE tramite pec il presente atto agli operatori economici partecipanti alla 
gara di cui in oggetto secondo le modalità indicate dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

6. CHE tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Trebisacce, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

7. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Calabria entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 
 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI Trebisacce, 31/05/2023 

D.ssa Carmela VITALE  
 


